关于申报全国高等学校药学类专业
第八轮国家卫生和计划生育委员会规划教材
主编、副主编、编委的通知
各有关院校：
全国高等学校药学类专业本科原卫生部“十二五”规划教材是我国历史最早、最权威的药学类专业规划教材，于1979年出版第一版，1987～2011年间进行了六次修订，于2011年7月出版第七轮。该套教材具有较高的权威性和科学性，其中29种教材入选“十二五”普通高等教育本科国家级规划教材，为我国高等教育培养大批的药学专业人才发挥了重要作用。随着我国药学教育教学改革的进行及相关学科的发展，高等药学教育对教材建设不断提出了更高的要求。为适应新形势需要，全国高等医药教材建设研究会、人民卫生出版社在广泛调研的基础上，于2014年12月27日在北京召开了“全国高等学校药学类专业第五届教材评审委员会成立会议暨全国高等学校药学类专业第八轮规划教材论证会议”，对第八轮规划教材的修订工作进行了深入研讨和论证，确定了总体修订思路。现决定全面启动全国高等学校药学类专业第八轮规划教材的修订编写工作，开始进行主编、副主编、编委的申报遴选，为2016年初出版发行新版教材做准备。
请各院校积极配合，推荐主编、副主编和编委，支持符合条件的教师申报，并对教材的编写给予大力支持，保证教学中使用本套教材。
现将有关事宜通知如下：
一、申报原则
1．所有申请者须在教学一线正在从事教学工作。申报主编、副主编者年龄原则须在60岁以下，特殊情况原则不超过65岁；申报编委者年龄原则在55岁以下，特殊情况不超过60岁，身体健康，且在时间、精力等方面允许。
2.申请者的申报和教材编写工作需得到学校的支持。
3.本次修订将进一步注重实验实训和实践类内容的编写，此方面经验丰富者优先考虑。
4.能够对第七轮教材提出中肯的修订意见及对第八轮教材提出建设性建议者优先考虑。
5.第八轮教材在修订编写纸质教材的同时，将同步启动中国首套药学类专业数字教材的编写工作，请熟悉计算机与互联网技术、图像处理技术、视频和动画制作与编辑等技术者积极申报。
6.本次修订拟新编一定量双语教材，请参与英文授课、具备良好英文水平者积极申报。
二、主编、副主编、编委申报条件
详见附件一。
三、教材品种
详见附件二。
四、申请方法
1．请申请人认真填写主编、副主编和编委申报表（见附件三），经学校审签盖章后邮寄至人民卫生出版社联系人收，申请表的电子文件发送至联系人邮箱，发送时请在邮件主题中注明“药学类专业规划教材主编/副主编/编委申报”字样。
说明：申报表电子版可以与人民卫生出版社联系人联系索取。
2．申请主编者须提交一份编写计划，内容包括编写思路（含修订重点及其理由），特点（与第七轮教材比较），章节三级目录，估计字数、图数。此编写计划随主编申请表邮寄两份，并将相应电子文件发送至联系人邮箱。
3.建议以院校为单位统一提交申报资料，并附申报信息汇总表（见附件四）。
五、推荐、申报须知
为了保证教材的编写质量和编者及其所在学校广泛了解、使用本套教材，凡推荐参加编写的主编、编者单位应承诺在时间、人力、编者参加编写会议等方面给予支持，并承诺在教学中使用本套教材。对教材编写工作不能给予支持或不打算在教学中使用本套教材的学校，原则上不能推荐和申报参加编写第八轮规划教材编者。
六、申报截止日期
申报截止于2015年1月20日（以邮戳日期为准）。
七、联系人及联系方式
联系人：高  博  010-59787197  13810371560   gaobode@163.com
曹锦花  010-59787089  18911331066   1807575800@qq.com
地  址：北京市朝阳区潘家园南里19号B座 人民卫生出版社
邮  编：100021
全国高等医药教材建设研究会
人民卫生出版社
2014年12月31日
附件一
主编、副主编和编委申报条件
教材的质量在很大程度上取决于主编、副主编及编委的学术水平、教学经验、写作能力，以及对编写目的、要求的理解及编写教材的责任心和敬业精神。为使全国高等学校药学类专业第八轮规划教材修订工作顺利开展，出版一套适合当前我国药学教育特点与要求的高质量教材，在坚持上述“申报原则”和同意“推荐、申报须知”等的基础上，尚须符合以下申报与遴选主编、副主编和编委的条件。
1.主编
（1）具有丰富的教学经验，非常熟悉本专业教育教学改革与发展动态，担任本专业课程教学的理论讲授在15年以上，具有正高级职称；在所申报主编教材涉及的学科领域有较高的知名度和影响力，有较强的组织、协调能力，作风正派，责任心强，具备较高写作水平；年龄原则须在60岁以下，特殊情况原则不超过65岁。
（2）主编要对教材严格把关，保证质量，按时按要求“齐、清、定”交稿。
2.副主编
（1）具有丰富的教学经验，熟悉本专业教育教学改革与发展动态，担任本专业本课程教学的理论讲授在10年以上，具有副高级以上职称；有较深的学术造诣，较高的写作水平；年龄原则须在60岁以下，特殊情况原则不超过65岁。
（2）副主编必须具有较强的团队意识与合作能力，能主动配合、支持主编，保质保量地完成分配的工作和本人的编写任务。
3.编委
（1）具有丰富的教学经验，了解本专业教育教学情况，担任本专业本课程教学的理论讲授在5年以上；有较深的学术造诣，较高的写作水平；年龄原则在55岁以下，特殊情况不超过60岁。
（2）为校内本学科骨干老师，踏实肯干，作风正派，责任心强，能够主动配合主编、副主编开展工作。原则上鼓励在教学一线的中青年教师多参与编写。
4.特别说明
（1）本教材的编写时间是2015年3月至2015年9月，2016年1月全面出版，供2016年春季教学使用。为确保学校按时用书，在编写期间已有中长期出国或其他重大任务计划者，不宜参加编写。凡参加推荐编写人员的单位应能在时间、人员、经费等方面给予一定的支持，并承诺在教学中使用本教材，否则不宜申报和推荐。
（2）凡承担本套规划教材编写任务者，须承诺近3年内不得参与其他出版社同类教材的编写，或将其教材的全部或部分内容交由其他出版单位出版。
附件二  全国高等学校药学类专业第八轮规划教材品种
全国高等学校药学类专业第八轮规划教材，将对上一轮规划教材进行全面修订，共计31种。
	序号
	书 名
	序号
	书 名

	1
	药学导论（第4版）
	17
	临床药物治疗学（第4版）

	2
	高等数学（第6版）
	18
	药物化学（第8版）

	3
	医药数理统计方法（第7版）
	19
	药剂学（第8版）

	4
	物理学（第7版）
	20
	天然药物化学（第7版）

	5
	物理化学（第8版）
	21
	中医药学概论（第8版）

	6
	无机化学（第7版）
	22
	药事管理学（第6版）

	7
	分析化学（第8版）
	23
	药学分子生物学（第5版）

	8
	有机化学（第8版）
	24
	生物药剂学与药物动力学（第5版）

	9
	人体解剖生理学（第7版）
	25
	药学英语（第5版）

	10
	微生物学与免疫学（第8版）
	26
	药物设计学（第3版）

	11
	生物化学（第8版）
	27
	制药工程原理与设备（第3版）

	12
	药理学（第8版）
	28
	生物技术制药（第3版）

	13
	药物分析（第8版）
	29
	生物制药工艺学（第2版）

	14
	药用植物学（第7版）
	30
	临床医学概论（第2版）

	15
	生药学（第7版）
	31
	波谱解析（第2版）

	16
	药物毒理学（第4版）

为满足当前药学类专业教育教学的需求，本轮规划教材拟增加以下教材品种，请根据贵校课程设置情况填写下表：
	序号
	教材名称
	贵校是否开设此类课程
	您认为是否必要编写教材
	对编写有何建议

	32
	药学文献检索

	33
	药学服务沟通技巧

	34
	实用药学（含医院药学、药店管理等内容）

	35
	医药市场营销学

	36
	健康管理学

如需申报，请填写附件三。

为满足部分院校双语教学的需求，拟针对药学类专业部分核心专业课编写相应的双语教材，如《药理学》、《药事管理学》、《药剂学》等。

说明：申报者也可申报未列入以上教材品种的教材，申报时需提供申报理由、各高校开设本课程情况及编写思路和大纲。

3

附件三
全国高等学校药学类专业
第八轮国家卫生和计划生育委员会规划教材
主编、副主编、编委申报表

拟编教材名称：                          序号（附件二教材品种序号）：
	姓名

	性别

	出生年月

	教龄

	学校

	职    称

	职务

	地址

	邮编

	办公电话

	传真

	手    机

	e-mail

	主要经历及成就：

	从事本专业及本课程教学情况：

	第七轮教材的使用情况和意见以及第八轮教材的修订设想（必填）：

	曾参加编写著作（注明主编、副主编、编委）

	拟申报实验、实训、双语、数字教材者在此说明从事相关工作情况：

	您准备申请
	□主编；□副主编；□编委

	单位推荐意见

  签字：            （单位盖章）

 年    月    日

注：1.此推荐表一式两份，如内容较多,可附另页。
2.申请主编者请附编写大纲。
附件四
各院校提供申报主编、副主编、编委信息汇总表

	教材名称
	序号
	申请担任
	姓名
	性别
	出生年月
	教龄
	学校
	职称
	职务